РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15. 12. 2014 г.                                       с.  Червянка                                                          № 44
Об утверждении Долгосрочной

Целевой Программы «Повышение

эффективности бюджетных расходов

Червянского муниципального

образования  на период до 2017 года»

   На основании Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 29 декабря 2010 года №701 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации региональных и муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов», Долгосрочной Целевой Программы Иркутской области «Повышение эффективности бюджетных расходов Иркутской области на 2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 19 октября 2012 года №577-пп (с изменениями и дополнениями), Администрация Червянского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Долгосрочную Целевую Программу «Повышение эффективности бюджетных расходов  Червянского муниципального образования на период до 2017 года». (Прилагается)

2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Червянского муниципального образования.
3.    Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Червянского муниципального образования Ю. Л. Алёшина.

Глава Червянского
муниципального образования                                                                              А. С. Рукосуев

Утверждена Постановлением

Администрации Червянского

муниципального образования

от 15.12.2014г. №44
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 НА ПЕРИОД ДО 2017 ГОДА»

с. Червянка
2014 год
ПАСПОРТ

Долгосрочной Целевой Программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Червянского муниципального образования на период до 2017 года»
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	Наименование Программы
	Долгосрочная Целевая Программа «Повышение эффективности бюджетных расходов Червянского муниципального образования на период до 2017 года» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	1) Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 29 декабря 2010 года №701 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации региональных и муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов».

2) Долгосрочная Целевая Программа Иркутской области «Повышение эффективности бюджетных расходов Иркутской области на 2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от19 октября  2012 года №577-пп (с изменениями и дополнениями).

	Государственный заказчик
	Глава Червянского муниципального образования

	Основной разработчик Программы
	Администрация Червянского муниципального образования

	Администратор Программы
	Администрация Червянского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Червянского муниципального образования; МКУК «КДЦ» с. Червянка; Дума Червянского муниципального образования.

	Цель Программы
	Повышение эффективности деятельности Администрации Червянского муниципального образования по выполнению муниципальных функций и обеспечению потребностей граждан с. Червянка в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества.

	Задачи Программы
	1) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Червянского муниципального образования.

2) Использование программно-целевых принципов организации деятельности органов Червянского муниципального образования.

3) Развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг.

4) Повышение эффективности муниципального финансового контроля.

5) Развитие информационных систем управления

      муниципальными финансами.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется без подразделения на этапы в 2015-2017
годах.

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 182 400 рублей, из них средства областного бюджета - 0 рублей, средства Червянского муниципального образования – 182 400 рублей.

1. Необходимость разработки и реализации Программы

    В  настоящее время  Червянское муниципальное образование обеспечивает формирование и исполнение бюджета поселения по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных процедур и ограничений по объему муниципального долга и дефицита местного бюджета.

         Для повышения качества управления муниципальными финансами и формирования современной системы управления необходимы:

- разработка стратегии расходования бюджетных средств исходя из долгосрочных перспектив;

- организация бюджетного процесса исходя из принципа безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- повышение результативности расходования бюджетных средств за счет их ориентации на достижение конечного результата наиболее эффективным способом;

- увеличение степени самостоятельности и ответственности главных распорядителей бюджетных средств, укрепление финансовой дисциплины.

2. Цели и задачи Программы

         Цель Программы - повышение эффективности деятельности Администрации Червянского муниципального образования по выполнению муниципальных функций и обеспечению потребностей граждан с. Червянка в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества.

         Приоритетом бюджетной политики по – прежнему остается постоянное повышение жизненного уровня населения с. Червянка, развитие его экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, поддержки развития экономики, обеспечения мер по модернизации социальной и инженерной инфраструктуры и инициативы участников бюджетного процесса.

         Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

1) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Червянского муниципального образования

2) Использование программно-целевых принципов организации деятельности органов Червянского муниципального образования
3) Развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг;

4) Повышение эффективности муниципального финансового контроля;

5) Развитие информационных систем управления  муниципальными финансами.

3. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Червянского муниципального образования

                Бюджетная политика Червянского муниципального образования должна формироваться с учетом бюджетного законодательства Российской Федерации, Иркутской области. В то же время она должна быть активной, в максимальной степени позволяющей использовать все имеющиеся возможности.

        Для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Червянского муниципального образования необходимо установление и соблюдение четко сформулированных принципов ответственной бюджетной политики, к которым относятся:

         - консервативность и надежность экономических прогнозов  и предпосылок, положенных в основу бюджетного планирования;

         -  стабильность и предсказуемость налоговой политики с учетом налоговой политики, проводимой в Российской Федерации и Иркутской области;

         -  полнота учета и прогнозирования финансовых и других ресурсов, которые могут быть направлены на достижение целей, включая бюджетные ассигнования и имущество;

         -  планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

         -   принятие новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения, а так же с учетом сроков и механизмов их реализации.

         Для  дальнейшего внедрения этих принципов предусматривается реализовать следующие основные меры:

         -  дальнейшее проведение работы по оказанию содействия в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Червянского муниципального образования

         - проведение совместно с органами государственной власти мероприятий, направленных на обеспечение увеличения администрируемых налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет за счет  поступления в полном объеме текущих платежей и взыскания недоимки прошлых лет;

         -    повышение эффективности управления муниципальным имуществом, выявление бесхозяйных помещений, организация и проведение работ по инвентаризации, учету бесхозяйного имущества и передача его в муниципальную собственность.

        С целью повышения эффективности бюджетного процесса необходимо:

         -    разрабатывать проект бюджета Червянского муниципального образования исходя из принципов программно-целевого метода бюджетного планирования на основе муниципальных программ со сроком реализации не менее трех лет, необходимости принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов, доходов от платных услуг, первоочередного обеспечения социально-значимых расходов и расходов, способствующих привлечению инвестиций;

         -  обеспечить принятие сбалансированного бюджета до начала очередного финансового года;

         -  обеспечивать дальнейшее взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственной власти, являющимися главными администраторами доходов местного бюджета с целью обеспечения поступления администрируемых доходных источников в полном объеме и обеспечения финансирования расходных обязательств по исполнению полномочий органов местного самоуправления;

          -  повышать качество и доступность предоставляемых муниципальных услуг с учетом необходимости принятия и исполнения нормативных правовых актов органами местного самоуправления по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений, в том числе регламентирующих порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений;

         - обеспечивать экономное и рациональное использование бюджетных средств, своевременное и в полном объеме исполнение действующих бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета;

        - обеспечивать обнародование отчетов о достигнутых результатах за истекший финансовый год, характеризующих достижение поставленных на финансовый год целей, а также о задачах, требующих решения в очередном финансовом году, и направлениях их достижения.

4. Использование  программно-целевых принципов организации деятельности органов Червянского муниципального образования
         В качестве одного из инструментов повышения эффективности бюджетных расходов предусматривается дальнейшее развитие программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления.

         Муниципальная программа – документ, определяющий цель, задачи, результаты, основные направления и инструменты проводимой политики, направленные на достижение целей и реализацию приоритетов, социально-экономического развития с. Червянка. Состав подпрограмм и планируемые результаты их реализации определяются муниципальной программой, а бюджетные ассигнования на их достижение утверждаются решением Думы Червянского муниципального образования.

        Дальнейшее совершенствование программно-целевого метода осуществления бюджетного процесса предполагает увеличение доли программно-целевых расходов к 2017 году до 20% в общих расходах местного бюджета.

5.   Развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг

         Целями данного направления Программы являются:

         - повышение доступности и качества муниципальных услуг в сфере культуры и других социально значимых сферах;

         - привлечение и сохранение в бюджетной сфере высокопрофессиональных кадров;

         - развитие материально-технической базы муниципальных учреждений, в том числе за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников.

         Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

         - внедрение новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг;

         - повышение открытости деятельности учреждений, оказывающих муниципальные услуги, для потребителей этих услуг.

          Предоставить право бюджетным учреждениям оставлять доходы от приносящей доходы деятельности в самостоятельное распоряжение этих учреждений.

          Расширить права бюджетных учреждений по распоряжению любым закрепленным за ними движимым имуществом, за исключением особо ценного движимого имущества, перечень которого устанавливает орган местного самоуправления, выполняющий функции учредителя соответствующего учреждения.

6. Повышение эффективности муниципального финансового контроля

        Главные распорядители бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации:

        - осуществляют внутренний контроль, направленный на соблюдение процедур организации своей деятельности, включая составление и исполнение бюджета, ведение бюджетного учета, составление бюджетной отчетности, соблюдение административных регламентов, а также подготовку и организацию мер, направленных на повышение результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств;

         - обладают полномочиями по осуществлению внутреннего (ведомственного) муниципального контроля применительно к подведомственным учреждениям.

         Стоит задача по повышению качества и надежности внутреннего муниципального контроля, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств. Наряду с повышением требований к качеству муниципального финансового контроля необходимо усилить ответственность должностных лиц.

7. Развитие информационных систем управления  муниципальными финансами

Реализация мероприятий по развитию информационной системы управления  муниципальными финансами включает в себя следующие ключевые направления:

1) развитие единой интегрированной информационной системы управления общественными финансами (в том числе модернизация уже имеющихся информационных систем, интеграция существующих и создаваемых информационных ресурсов);

2) повышение объема и регулярности обновления общедоступной информации о муниципальных финансах;

3) обеспечение публичности информации о результатах деятельности организаций муниципального сектора;

4) обеспечение условий для осуществления общественного контроля за принятием решений в сфере муниципальных финансов.

Для обеспечения развития информационной системы управления  муниципальными финансами необходимо реализовать следующий комплекс мероприятий:

1) совершенствование автоматизированной системы исполнения бюджета Червянского муниципального образования, обеспечение перехода на электронный документооборот финансовых документов и бюджетной отчетности с применением электронной цифровой подписи;

2) развитие информационного портала в сети Интернет, на котором размещается информация о муниципальных финансах, деятельности исполнительных органов и учреждений Червянского муниципального образования;

3) публикация информации о результатах деятельности исполнительных органов и учреждений Червянского муниципального образования за отчетный год в сети Интернет;

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий по развитию информационной системы управления  муниципальными финансами:

1) совершенствование автоматизации бюджетного процесса Червянского муниципального образования, внедрение информационных систем поддержки бюджетирования, ориентированного на результат;
2) публикация информации о результатах деятельности исполнительных органов и учреждений Червянского муниципального образования за отчетный год в сети Интернет;

3) повышение доступности финансовой информации для широкого круга пользователей.

8. Ресурсное обеспечение Программы

         Общий объем финансирования Программы на период 2015 – 2017 годы составляет 182 400 рублей, из них средства областного и районного бюджетов – 0 рублей, средства Червянского муниципального образования  - 182 400 рублей.

         При  внесении в Программу средств районного и областного бюджетов, данные средства будут направлены на финансирование:  своевременной выплаты заработной платы и начислений на заработную плату,  на оплату коммунальных услуг, благоустройство Червянского муниципального образования.

         Средства Червянского муниципального образования будут направлены на:

1) Обслуживание сайта Червянского муниципального образования;
2) Оплата услуг по обновлению ВИР «Регистр МО»;

3) Услуги связи за пользование сетью Интернет.
         Финансирование Программы по годам:
2015г. – 60 800 рублей;

2016г. – 60 800 рублей;
2017г. – 60 800 рублей.
Глава Червянского
муниципального образования                                                                            А. С. Рукосуев